
Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 132 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
1- Processo 2016/92200, que originou o contrato 
de n°.007/2016, cujo objeto é Prestação de Serviços de 
Fornecimento de Café e Açúcar, publicado no DOE n°. 33092 do 
dia 21 de março de 2016.
RESOLVE:
Art.1°- Designar a servidora, VIRGINIA FERREIRA AMARAL DE 
CASTRO, matrícula n°.7003277/1, para a Função de Fiscal de 
contrato Titular, do contrato citado acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo 973058

PORTARIA Nº 133 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com os seguintes:
1. Processo 2015/226222, que originou o contrato de 
n°.021/2015, cujo objeto é Prestação de Serviços de Telefonia 
Móvel, publicado no DOE n°. 32934 do dia 23 de julho de 2015.
2. Processo 2011/501390, que originou o contrato n° 
001/2012, cujo objeto é a Prestação de Serviços de Fornecimento 
de Combustível, publicado no DOE n° 33076 do dia 26 de 
fevereiro de 2016, 4° Termo Aditivo.
3. Processo 2012/39586, que originou o contrato n° 
004/2012, cujo objeto é Prestação de Serviços de Telefonia fi xa, 
publicado no DOE n° 33047 do dia 13 de janeiro de 2016, 4 ° 
Termo Aditivo.
RESOLVE:
Art.1°- Revogar a Portaria n° 266 de 02 de julho de 2012, 
publicada no DOE n° 32.197 de 12 de julho de 2012.
Art.2°- Designar o Servidor LUIZ FERNANDO MONTEIRO, 
matrícula n°.57203432/2, para a Função de Fiscal de contrato 
Titular, dos contratos citados acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo 973061

PORTARIA Nº 134 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com os seguintes:
1. Processo 2013/269217, que originou o contrato 
de n°.051/2013, cujo objeto é Prestação de Serviços de 
Contratação de Estagiários, publicado no DOE n°. 33032 do dia 
16 de dezembro de 2015, 2° Termo Aditivo.
2. Processo n° 2014/570701, considerando o que foi 
fi rmado no contrato n° 001/2015, cujo objeto é Prestação de 
Serviços de Recepção, publicado no DOE n° 33059 do dia 29 de 
janeiro de 2016, 1° Termo Aditivo.
3. Processo n° 2016/10584, considerando o que foi 
fi rmado no contrato n° 002/2016, cujo objeto é Prestação de 
Serviços de Fornecimento de Água Mineral, publicado no DOE 
n°33077 do dia 29 de fevereiro de 2016.
RESOLVE:

Art. 1°- Designar o servidor, RONILSON DOS SANTOS CORDEIRO, 
matrícula n°.55587788/4, para a Função de Fiscal de contrato 
Titular, dos contratos citados acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo 973067

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 012/2016 
(Processo nº 2016/183756) para prestação de serviços de 
publicação de atos administrativos e outros atos cuja publicidade 
decorra de exigência legal na Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, 
no valor estimado: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos 
reais), com fundamento no art. 24, inciso VIII, da Lei n.8.666/93 
e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 10 de Junho de 2016.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo 973035

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 008/2016
Nº PROCESSO: 2016/216322
DATA: 06/06/2016               
VALOR: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
em consonância com o dispost no art. 25, Inciso II da Lei 
8.666/93
OBJETO: Contratação da monitora Lucila Janile Moraes Vilar, 
referente ao Curso
de Jornal Impresso ministrado no Fórum Mundial das Águas 
2016.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo 973088

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 009/2016
Nº PROCESSO: 2016/223714
DATA: 13/06/2016               
VALOR: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais)
em consonância com o dispost no art. 25, Inciso II da Lei 
8.666/93
OBJETO: Contratação da monitora Evelyn Cristina Ferreira de 
Aquino, referente ao Curso
de Mídias Sociais ministrado na Secretraria de Estado de 
Comunicação -SETUR.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo 973089

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
006/2016 (Processo nº. 2016/216322) para Contratação da 
monitora Lucila Janile Moraes Vilar referente ao Curso de Jornal 
Impresso ministrada no Fórum Mundial das Águas ( Escola 
Albanízia Lima) em Belém-PA, no valor estimado: R$ 1.200,00 
(hum mil e duzentos reais), com fundamento no art. 25, II da 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância 
com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que 
instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 06 de Junho de 2016.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo 973084

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
008/2016 (Processo nº. 2016/223714) para Contratação da 
monitora Evelyn Cristina Ferreira de Aquino, referente ao Curso 
de Mídias Sociais ministrado no Fórum Mundial das Águas ( 
Escola Albanízia Lima) em Belém-PA, no valor estimado: R$ 
1.200,00 (hum mil e duzentos reais), com fundamento no art. 
25, II da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 13 de Junho de 2016.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo 973085

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 006/2016
Objeto: Serviços de instalação de 02 (dois) Links DEDICADOS 
via fi bra óptica para acesso à Internet, com velocidade mínima 
de 10 (dez) Mbps, FULL DUPLEX, de acesso ao BACKBONE 
INTERNET local. O LINK de Internet deverá ser entregue com 
roteador confi gurado (incluso), sendo incluído sua manutenção, 
instalação de portas, instalação de acesso local, na sede da 
FUNTELPA.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 24/06/2016
Hora da Abertura: 10:00 hs de Brasília/DF
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0101 
Belém, 13 de junho de 2016.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 972941

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 306/2016  DE 10 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 227265/2016 de 06/06/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; para custear 
despesas com viagem  as  localidades de Marapanim e São Miguel 
do Guamá, no período de 13 a 15/06/2016, com o objetivo de 
realizar serviços de transporte para a equipe técnica das RTVs 
da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 972789


